
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 106 del 14/12/2017

Oggetto:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSATE E LA LEGA ITALIANA 
PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI PER LE VISITE ONCOLOGICHE DI 
DIAGNOSI PRECOCE – ANNO 2018.

L'anno duemiladiciassette addì quattordici del mese di Dicembre alle ore 18:00, nella 
SEDE COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza delIl Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Il Segretario 
Comunale Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA X
4 Assessore CONTI GIOVANNI X
5 Assessore GUANI CRISTINA  X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

OGGETTO:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSATE E LA LEGA ITALIANA 
PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI PER LE VISITE ONCOLOGICHE DI 
DIAGNOSI PRECOCE – ANNO 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente relazione-proposta:

Considerato che l’Amministrazione Comunale da anni è impegnata nella sensibilizzazione dei 
propri cittadini alla diffusione della cultura della prevenzione, con particolare attenzione alla 
patologia oncologica, al fine di migliorare la qualità della vita, promuovendo sul territorio visite ed 
esami di diagnosi precoce, in collaborazione con la Lega Italiana per la Lotta contro i tumori;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 1/12/2016, con la quale si rinnovava la 
convenzione tra il Comune di Rosate e la predetta Lega Italiana per l’anno 2017, per l’attuazione di 
una campagna di diagnosi precoce per i tumori al seno ed alla cute;
Ritenuto di rinnovare la convenzione con la Lega Italiana per la lotta contro i Tumori anche per 
l’anno 2018 per la prevenzione dei tumori al seno, alla cute ed al cavo orale;
Vista la disponibilità da parte della LILT a continuare la campagna di prevenzione per la lotta 
contro i tumori sul territorio di Rosate anche per l’anno 2018;
Fatto presente che l’oblazione da corrispondere alla Lega per ogni accesso sul territorio (massimo 
di 25 visite specialistiche per la mammella e la cute e 20 visite specialistiche per il cavo orale), da 
effettuarsi secondo i giorni e gli orari da stabilirsi di volta in volta con il medico specialista, 
ammonta ad € 550,00;
Ritenuto pertanto di prevedere, per l’anno 2018 un numero massimo di 12 interventi, di cui n. 4 per 
le visite specialistiche al seno, n. 7 per la cute e n.1 per il cavo orale, per un costo complessivo a 
carico del Comune di Rosate di € 6.600,00= annuali da versare al tesoriere della Lega, previa 
rendicontazione, da parte della Lega stessa;
Ritenuto di mantenere in €.18,00= la tariffa da richiedere per ogni visita specialistica (seno e cute) 
e in €.23,00= la tariffa da richiedere per ogni visita specialistica al cavo orale, così come disposto 
dalla deliberazione G.C. n. 97 del 23/11/2017 che prevede le tariffe per il Settore n. 1 Servizi 
Istituzionali e Servizi Sociali e al Settore n. 3 Servizi Demografici, Cultura e Tempo Libero Servizi 
Scolastici da applicare per l'anno 2018 e per l'a.s. 2018-2019;

Ritenuto di stimare per gli interventi specialistici di cui trattasi un’entrata presunta di € 5.000,00= 
per concorso spese;
Ritenuto di approvare la suddetta relazione-proposta;
Preso atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 
dal Responsabile del Settore Servizi Istituzionali – Servizi Sociali e dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi 
DELIBERA

1. di rinnovare la convenzione con la Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori di Milano per 
l’anno 2018, che si allega alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Istituzionali – Servizi Sociali alla 
sottoscrizione della presente convenzione; 



3

3. di confermare in € 18,00= la tariffa da richiedere per ogni visita specialistica (seno e cute) e 
in €.23,00= la tariffa da richiedere per ogni visita specialistica al cavo orale, così 
determinate dalla deliberazione G.C. n. 97/2017;

4. di dare atto che, con successivo e distinto provvedimento del Responsabile di settore si 
provvederà, ad assumere apposito impegno di spesa;



4

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Servizi Sociali e Patrimonio ERP

PROPOSTA DI GIUNTA N. 2 DEL 13/12/2017  

OGGETTO:
 CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSATE E LA LEGA ITALIANA PER LA 
LOTTA CONTRO I TUMORI PER LE VISITE ONCOLOGICHE DI DIAGNOSI 
PRECOCE – ANNO 2018.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 14/12/2017 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Servizi Sociali e Patrimonio ERP

PROPOSTA DI GIUNTA N. 2 DEL 13/12/2017  

OGGETTO:
 CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSATE E LA LEGA ITALIANA PER LA 
LOTTA CONTRO I TUMORI PER LE VISITE ONCOLOGICHE DI DIAGNOSI 
PRECOCE – ANNO 2018.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 14/12/2017 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



Modulistica Enti Agg.to al: 15/12/2015
Convenzione Comuni2018.doc Pagina 1 di 3

CONVENZIONE 

OGGETTO: Visite ed esami  di diagnosi precoce oncologica.

Il Comune di                                              , nella persona del                                          e la Lega 

Italiana per la Lotta contro i Tumori - Sezione Provinciale di Milano  – Via Venezian, 1 - 20133 

Milano, nella persona del suo Presidente  Prof. Marco Alloisio, domiciliato per l’atto presso 

l’Associazione (di seguito indicata come LILT);

STIPULANO

la presente CONVENZIONE per effettuare una campagna temporanea di diagnosi precoce 

oncologica tramite esami/visite senologiche, dermatologiche, al cavo orale, ginecologiche,  
urologiche e Pap-test, rivolta a tutti i cittadini residenti nel Comune di……………………………… 

Il Comune di                                                    si impegna:

1. ad informare la popolazione dell’iniziativa che si va ad intraprendere, con le modalità che 

riterrà più opportune;

2. a mettere a disposizione un ambulatorio medico, provvisto dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente per l’erogazione di prestazioni specialistiche.

3. a dotare l’ambulatorio delle attrezzature necessarie richieste dalla LILT in modo che il 

personale sanitario, che esercita la consulenza, possa operare in piena autonomia.

4. ad attivare una segreteria per fissare gli appuntamenti, per accogliere l’utenza e compilare 

la modulistica necessaria per le visite, consegnare i vetrini relativi al Pap-test da analizzare e 

ritirare gli esiti degli esami presso la sede della LILT in Via Amadeo, 41 a Milano nei giorni e 

negli orari stabiliti.

5. ad inviare ogni fine mese alla LILT, opportunamente compilati, i “riepiloghi mensili 
visite e consulenti”, forniti dalla LILT stessa;

6. a corrispondere, alla LILT un’oblazione di:



Modulistica Enti Agg.to al: 15/12/2015
Convenzione Comuni2018.doc Pagina 2 di 3

€ 550,00/ € 650,00 per senologiche, dermatologiche, urologiche, cavo orale e pap-test al 
netto di spese e competenze.
L’oblazione è a  sostegno di tutte le attività  e dei servizi socio-sanitari che  la LILT mette in 

atto in campo oncologico. Gli interventi previsti sono in numero  _______  

7. a versare le oblazioni al tesoriere della LILT:  tramite bonifico bancario presso la , UBI 
Banca S.p.A. coordinate bancarie IBAN:  IT83V0311101622000000018213
Agenzia di Milano, Viale Lombardia 14/16  - Milano -  Causale: "Oblazione a sostegno alle 

attività  socio-sanitarie della LILT”.

8. a far sottoscrivere, sul retro dei fogli referto, l’informativa della legge sulla privacy, Decreto 

Legislativo 196/03 e relativa dichiarazione di consenso, prima della visita:

L'effettuazione della visita sarà subordinata alla firma del consenso per il trattamento dei dati 

personali ai fini statistici.

Le copie per archivio dei fogli referto saranno raccolte e conservate temporaneamente presso 

il Comune secondo i requisiti previsti dal D. Lgs 196/03, sino alla consegna da parte dello 

stesso a ogni fine mese  in busta chiusa, già predisposta,  presso Il Settore Diagnosi 
Precoce della LILT con sede in Via Amadeo 41, a  Milano , per la conservazione. 

I referti non possono essere spediti a mezzo posta.

9. ad utilizzare la modulistica ed il materiale inviato dalla Lega Italiana per la Lotta contro i 

Tumori ad uso esclusivo delle attività di prevenzione e di diagnosi precoce inerenti la 

presente convenzione. 

La modulistica inviata non potrà in alcun modo essere utilizzata per altre attività, ne 

modificata, salvo preventiva autorizzazione della LILT;

La cartellonistica informativa che vede coinvolto il nome della LILT dovrà essere 

preventivamente concordata.

il Comune di…………………….. dichiara di avere in corso polizza di assicurazione RC 

generale verso terzi e dipendenti con primaria compagnia e con massimali adeguati, 

includenti anche l’attività riferita al presente accordo.

La LILT si impegna:



Modulistica Enti Agg.to al: 15/12/2015
Convenzione Comuni2018.doc Pagina 3 di 3

10. ad inviare i propri medici o l’ostetrica, nei giorni e negli orari stabiliti di concerto con 

l’Amministrazione Comunale per l’effettuazione delle visite di diagnosi precoce concordate; 

11. ad effettuare, per ogni intervento, fino ad un massimo di

fino a un massimo di 25 visite specialistiche senologiche e dermatologiche
fino a un massimo di 20 visite specialistiche cavo orale
fino a un massimo di 25 Pap-test  
fino ad un massimo di 15 visite specialistiche urologiche
fino a un massimo di 15  visite ginecologiche abbinate a Pap-Test 
fino a un massimo di 15 visite senologiche abbinate a Pap-Test 

12. ad effettuare l’analisi dei vetrini

La presente Convenzione decorre dal …..…………..…..e scade il 30 Novembre 2018, senza 

possibilità di rinnovo tacito. 

Le spese inerenti tale Convenzione (bollo, registrazione, tasse), in quanto dovute, saranno a 

carico della parte che vi avrà dato causa.

Per qualunque controversia derivante dal presente atto è eletto foro giudiziario 
esclusivo quello di Milano.

LEGA ITALIANA PER LA                                                                COMUNE DI 

LOTTA CONTRO I TUMORI                                             ……………………………………….

Sezione Provinciale di Milano

Presidente                                                             

Prof. Marco Alloisio                                                                           Il Sindaco 

____________________________ _________________________________


